
                            

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 HOTARAREA nr. 15 
din 30 aprilie 2020  

 
pentru aprobarea valorii actualizate a devizului general pentru obiectivul de investitii  

 ”Construirea unei platforme comunale de depozitare a gunoiului de grajd in comuna Batoş, 
judetul Mureş”” 

 
Consiliul Local al Comunei Batos, judetul Mures; 
Avand in vedere Raportul cu nr.  1125 din 06.03.2020,  întocmit de domnul viceprimar 

Gliga Ioan, prin care propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici dupa finalizarea 
procedurilor de achizitie publica in cadrul proiectului ”Construirea unei platforme comunale de 
depozitare a gunoiului de grajd in comuna Batoş, judetul Mureş” si Referatul de aprobare nr. 
1124/06.03.2020 intocmit de domnul primar; 

Vazand contractul de finantare incheiat cu Ministerul Apelor si Padurilor nr. 
125217/14.02.2019; 
        In baza Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 
fonduri publice; 
        Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
        Analizând indicatorii tehnico-economici ai proiectului ”Construirea unei platforme comunale 
de depozitare a gunoiului de grajd in comuna Batoş, judetul Mureş”, precum si avizul favorabil 
al comisiilor de specialitate; 
        În temeiul art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b şi alin. 4 lit. d coroborat cu art. 139 alin. 3 si art. 196 
alin. 1 lit. a  din Ordonanța de urgență nr. 57/2019- privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat dupa íncheierea procedurilor de achizitie 

publica pentru obiectivul de investiţii „Construirea unei platforme de depozitare si gospodarire 
a gunoiului de grajd în comuna Batos, județul Mures”, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă finanţarea din bugetul local al comunei Batos, judetul Mures, a 
cheltuielilor prevăzute pentru beneficiar, în sumă de 98.769,14 lei, cu TVA. 

Art. 3.  Reprezentantul legal al comunei Batoş  în cadrul subproiectului  prevăzut la art. 2 
este Primarul comunei Batoş care va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Prezenta hătărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş, 
primarului comunei Batoş,  Compartimentului financiar contabil, dosar, celor interesati si 
publicareape  pe site-ul www.primariabatos.ro.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batos in sedinta  ordinara, 
cu respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de  12  voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
              CONSILIER     
         BANCIU ELENA                                     CONTRASEMNEAZA   

                                                             SECRETAR GENERAL U.A.T. Batos 
                                                    Macarie Marcela 

http://www.primariabatos.ro/

